
1/4  

 
 
 

DECIZIE 
privind modificarea şi completarea Deciziei preşedintelui Inspectoratului 

General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei nr. 686/2005 pentru 
aprobarea Procedurii de tarifare şi a Listei cuprinzând tarifele de utilizare a 
spectrului de frecvenţe radio, datorate anual către Inspectoratul General 

pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor ANRCTI
Persoană de contact Călin Zvancea-Cozan
Cod document 2008/11/01/RO
Data publicării iniţiale 

10 iunie 2008
Data ultimei modificări  -

Data încheierii procesului de consultare publică 9 iulie 2008
Statut Proiect
Acţiune aşteptată Răspuns



2/4  

 
În temeiul prevederilor art. 7 alin. (1), (3) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 134/2006 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în 
Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, ale art. 5 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 25/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea aparatului de 
lucru al Guvernului, aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea nr. 99/2008, şi ale 
art. 19 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul 
general de reglementare a comunicaţiilor, aprobată, cu modificări şi completări, prin Legea 
nr. 591/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE  
PENTRU REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

 
emite prezenta: 
 

DECIZIE 
privind modificarea şi completarea Deciziei preşedintelui Inspectoratului 

General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei nr. 686/2005 pentru 
aprobarea Procedurii de tarifare şi a Listei cuprinzând tarifele de utilizare a 
spectrului de frecvenţe radio, datorate anual către Inspectoratul General 

pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 
 

Art. I. – Anexa la Decizia preşedintelui Inspectoratului General pentru Comunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiei nr. 686/2005 pentru aprobarea Procedurii de tarifare şi a Listei 
cuprinzând tarifele de utilizare a spectrului radio, datorate anual către Inspectoratul 
General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.166 din 22 decembrie 2005, cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

 
1. Punctul 2 al Capitolului I „Serviciul Mobil Terestru” se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 
„2. Reţele naţionale de radiocomunicaţii mobile digitale de acces public (PAMR) în 

banda 410-430 MHz 
2.1. Reţele PAMR de bandă îngustă 
 

2.1.1. Tarif pentru un canal duplex cu lărgimea de bandă de 25 
kHz alocat la nivel naţional 

2.200 euro/canal

2.1.2. Tarif pentru un canal duplex cu lărgimea de bandă de 25 kHz alocat la nivel 
local şi zonal: 
 

Hef max. (m) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 

 
PAR max. 
(W) 

< 10 < 20 < 40 < 80 < 
160 

< 
320 

< 
640 

< 
1.280 

> 
1.280

0 < 2 44 66 98 146 220 330 494 742 1.112
1 < 4 56 84 128 190 286 428 644 964 1.446
2 < 8 74 110 166 248 372 558 836 1.254 1.880
3 < 16 96 144 214 322 482 724 1.086 1.630 2.446
4 < 32 124 186 280 418 628 942 1.412 2.120 3.180
5 < 64 162 242 362 544 816 1.224 1.836 2.756 4.132



3/4  

6 > 64 210 314 472 708 1.062 1.592 2.388 3.582 5.372 

2.1.3. Tarif pentru un canal simplex cu lărgimea de bandă de 25 
kHz alocat pentru modul de operare direct (DMO) 

22 euro/canal

 
2.2. Reţele PAMR de bandă largă 
 

Tarif pentru un canal duplex cu lărgimea de bandă de 1,25 MHz alocat 
la nivel naţional 

650.000 
euro/canal” 

 
2. Titlul punctului 1.5. al Capitolului II „Serviciul Fix” se modifică si va avea 

următorul cuprins: 
 „1.5. Tarif pentru frecvenţe de emisie asignate pentru staţii de radioreleu 
transportabile, amplasate exclusiv la sol, destinate transmisiilor ocazionale şi temporare de 
radiodifuziune sonoră şi/sau de televiziune” 
 

3. După punctul 1.5. al Capitolului II „Serviciul Fix”, se introduce un nou punct, 
punctul 1.6., cu următorul cuprins: 

 
„1.6. Tarif pentru frecvenţe de emisie asignate pentru staţii de 

radioreleu transportabile, aflate la bordul aeronavelor, 
destinate transmisiilor ocazionale şi temporare de 
televiziune 

Multiplicat cu 2 
faţă de tariful 

calculat conform 
punctului 1.4”

 
4. Titlul punctului 3 al Capitolului II „Serviciul Fix” se modifică si va avea următorul 

cuprins: 
„3. Reţele naţionale, judeţene sau locale de acces fix, nomadic sau mobil pe suport 

radio”. 
 

5. După punctul 3.5.9. al Capitolului II „Serviciul Fix”, se introduce un nou punct, 
punctul 3.6., cu următorul cuprins: 

 
„3.6. Tarif pentru un canal duplex de 28 MHz alocat la nivel naţional 

pentru reţea publică punct-multipunct cu acces pe suport 
radio în banda 3600-3800 MHz 

600.000 
euro/canal”

 
 
 
 
 



4/4  

Art. II. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

PREŞEDINTE, 
DAN CRISTIAN GEORGESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bucureşti, … iulie 2008 
Nr. … 


